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Twórca wynalazku:

Uprawniony z patentu: ZAVODY TAZKfiHO STROJARSTVA, narodny
podnik, Dubnica nad Vaham (Czechosłowacja)

Siłownik do sterowania hydrostatycznego
przetwornika wielkości pomiarowej

Przedmiotem wynalazku jest siłownik do ste¬
rowania hydrostatycznego przetwornika wielkości
pomiarowej.

Znane siłowniki do sterowania hydrostatycz¬
nych przetworników wielkości pomiarowej ce¬
chuje skomplikowana konstrukcja, zwłaszcza w
przypadkach, gdy są one sterowane wieloma ciś¬
nieniami z obwodów ze sprzężeniem zwrotnym, co
jest konieczne przy regulacji mocy. Długość zna¬
nych siłowników, zawierających dwa cylindry
umieszczone jeden za drugim, sprowadzanych do
położenia wyjściowego za pomocą sprężyny, równa
się sześciokrotnej wartości skoku jednego cylindra.
W układzie trzech cylindrów, umieszczonych jeden
za drugim, długość siłownika jest równa ośmio¬
krotnej wartości skoku cylindra. Do urzeczywist¬
nienia różnych zastosowań, umożliwiających regu¬
lację mocy, potrzebne są różne układy siłowników,
zatem asortyment siłowników powiększa się.

Dalszą niedogodnością znanych konstrukcji jest
wielokrotne łożyskowanie tłoczyska. Oznacza to
podwyższenie kosztów i dokładności wykonania, a
przy tym spadek niezawodności działania.

Zadaniem wynalazku jest skonstruowanie siłow¬
nika do sterowania hydrostatycznego przetwornika
wielkości pomiarowej, pozbawionego wyżej przyto¬
czonych wad.

Cel ten według wynalazku został osiągnięty przez
to, że siłownik ma płaszcz wyposażony z lewego
końca w lewy kołpak a z drugiego końca w prawy
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kołpak, przy czyim lewy kołpak ma lewą prowad¬
nicę cylindrową a prawy kołpak ma prawą pro¬
wadnicę cylindrową. Prowadnice sięgają do wew¬
nątrz, płaszcza i jest na nich przesiuwoie osadzony
swą powierzchnią wewnętrzną cylinder. Położenie
wyjściowe cylindra znajduje się albo w ŚTodtau
płaszcza, albo prizy jednymi z kołpaków, a ponadto
na zewnejtrzną powierzchnia cylindra jest luźno
nasadzona sprężyna, wstępnie napięta pcrniiejdzy
lewym pierścieniem a prawym pierścieniem, przy
czyim te pierścienie są ujm&estzczone przesuwnie na
cylindrze.

Lewy pierścień jest dociskany do lewego zde¬
rzaka cylindrowego i lewego zderzaka płaszczowe¬
go, a prawy pierścień jest dociskany do prawego
zderzaka cylindrowego i prawego zderzaka płasz¬
czowego. Cylinder ma ściankę działową, korzystnie
usytuowaną w środkowej części poprzectznie wzglę¬
dem jego osi i dizielącą ten cylinder na lewą ko¬
morę roboczą i prawą komorę roboczą. Ponadto
cylinder ma dźwignię wystającą poza zewnętrzną
powierzchnię płaszcza. W lewym kołpaiku znajduje
sćę lewy, przelotowy Otwór sterowniczy, a w pra¬
wym kołpaku znajduje się prawy, przelotowy otwór
sterowniczy. Lewa prowadnica cylindrowa jest za¬
opatrzona od strony czołowej w lewy uskokwalco¬
wy, w którym znajduje się lewy rowek obwodowy,
zaś prawa prowadnica cylindrowa jest zaopatrzona
w prawy uskok walcowy, w kltórym znajlduje się
prawy rowek obwodowy. W obu rowkach otowodo-

119 310



3

wych są osadzone pierścienie uszczelniające. W le¬
wym uskoku walcowym i w prawym uskoku wal¬
cowymi są natomiast osadzone luźno swymi po¬
wierzchniami wewnętrznymi panewki ślizgowe iza¬
bezpieczone zderzakamil poosiowymi, zaś na zewnęt¬
rznej powfierzchini panewek ślizgowych jest osadzo¬
ny auwliwie cylinder.

Ponadto, zgodnie z wynalazkiem w lewym koł¬
paku i w prawym kołpaku są osadzone nastawne
zderzaki, których części zderzakowe wystają poza
powierzchnię czołową lewej prowadnicy cylindro¬
wej i poza prawą powierzchnię czołową prawej
prowadnicy cylindrowej.

Korzystnie, w lewym kołpaku jest osadzony nur¬
nik, którego część zderzakowa wystaje poza lewą

r~;powierzchnię czołową lewej prowadnicy cylindro¬
wej, a ponadto z lewą przestrzenią roboczą tego

l. nurnika jest połączony lewy kanał połączeniowy,
? ^ąś w prawym kołpaku jest osadzony nurnik, któ-

. rego część zderzakowa wystaje poza prawą po-
*-■■■* Wierzchnie czołową prawej prowadnicy cylindro¬

wej, przy czym z prawą przestrzenią roboczą nur¬
nika jest połączony prawy, kanał połączeniowy.
W alternatywnym wykonaniu siłownika, w lewym
kołpaku jest osadzony nurnik dwustronnego dzia¬
łania, którego część zderzakowa wystaje poza lewą
powierzchnię czołową lewej prowadnicy cylindro¬
wej, a ponadto z lewą przestrzenią roboczą nur¬
nika dwustronnego działania jest połączony lewy
kanał połączeniowy, a z drugą, lewą przestrzenią
roboczą nurnika jest połączony drugi, lewy kanał
połączeniowy, a poza tym w prawym kołpaku jest
również osadizony nurnik dwustronnego działania,
którego część zderzakowa wystaje poza prawą po¬
wierzchnię czołową prawej prowadnicy cylindro¬
wej, przy czym z prawą przestrzenią roboczą nur¬
nika dwustronnego działania jest połączony prawy
kanał połączeniowy*: a z drugą, prawą przestrzenią
roboczą nurnika jest połączony drugi, prawy kanał
połączeniowy.

Zaletą siłownika według wynalazku jest to, że
ma zasadniczo prostszą konstrukcję oraz mniejszą
długość i to zarówno w wykonaniu, w którym jest
przystosowany do dwustronnego jak i jednostron¬
nego działania. Dalszą jego zaletą jest to, że w
przypadku konieczności przyłożenia innego ciśnie¬
nia lub nawet dwóch ciśnień uruchamiających
siłownik, jego wymiary mogą pozostać niezmienio¬
ne, ponieważ ciśnienia te są doprowadzone do si¬
łownika za pomocą nurników osadzonych w lewym
i prawym kołpaku. Zaletą takiej konstrukcji jest
również możliwość wbudowania w lewy i prawy
kołpak nastawnych zderzaków ograniczających
skok cylindra. Konstrukcję siłownika według wy¬
nalazku cechuje mała liczba części składowych, a
ponadto jest on małych rozmiarów i prosty w wy¬
konaniu. Rozwiązanie o charakterze uniwersalnym
umożliwia zbudowanie sześciu podstawowych ty¬
pów siłownika bez potrzeby zmieniania jego wy¬
miarów zewnętrznych, a tylłkio wiiajże się z koniecz¬
nością dokonania niewielkich zmian w układzie
wewttięjferanym części składowych.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w sześ-
oi/u przykładach jego wykonania na rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia siłownik z nastawnymi
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zderzakamii w kołpakach, w przekroju podłużnym,
fig. 2 — siłownik, w kftórego kołpakach są osadzo¬
ne nurniki, w przekroju podłużnym, fig. 3 — si¬
łownik, który w kołpakach ma nurniki dwustron-

5 nego działania, w przekroju podłużnym, przy czym
siłowniki według f;:<g. 1, 2 i 3 są uwidocznione w
położeniu wyjściowym cylindrów, które z położenia
środkowego, można przemieścić w prawo lulb w le¬
wo,'zaś fig. 4 przedstawia siłownik, który w lewym

10 kołpaku ma nurnik a w prawym następny zderzak,
w przekroju podłużnym, fig. 5 — siłownik z nur¬
nikami dwustronnego działania w lewym kołpaku
oraz z nastawnym zderzakiem w prawym kołpaku,
w przekroju podłużnym, zaś fig. 6 przedstawia

15 siłownik z nurnikiem w lewym kołpaku oraz nur¬
nikiem dwustronnego działana w prawym kołpaku,
w przekroju podłużnym. Siłowniki według fig. 4,
5 i 6 znajdują się w położeniu wyjściowym, któ¬
re w tym przypadku stanowi prawe końcowe po-

20 łożenie. Z tego położenia cylindry mogą zostać
przemieszczone w lewe krańcowe położenie.

Siłownik według wynalaizku zawiera płaszcz 1,
korzystnie w postaci tulei, na jednym końcu wy¬
posażonej w lewy kołpak 2, a na drugim końcu w

25 prawy kołpak 3. Lewy kołpak 2 ma lewą prowad¬
nicę cylindrową 24, a prawy kołpak 3 prawą pro¬
wadnicę cylindrową 34, przy czym prowadnice te
sięgają do wewnątrz płaszcza 1. Lewa prowadnica
cylindrowa 24 ma na brzegu lewy uskok walco-

30 wy 25, w którym jest wykonany lewy rowek
obwodowy 26, Prawa prowadnica cylindrowa 34
ma po stronie czołowej prawy uskok walcowy 35,
zaopatrzony w prawy rowek obwodowy 36. W le¬
wym rowku obwodowym 26 i w prawym rowku

35 obwodowym 36 są osadzone pierścienie uszczelnia¬
jące 18. Na lewy uskok walcowy 25 i prawy uskok
walcowy 35 jest w każdym przypadku luźno na¬
sunięta wewnętrzną powierzchnią panewka ślizgo¬
wa 17 i zabezpieczona zderzakiem poosiowym 19.

40 Na tych panewkach ślizgowych 17 jest osadzony
przesuwnie swą powierzchnią wewnętrzną cylin¬
der 4. Jćgo położenie wyjściowe jest ustalane sprę¬
żyną 6, luźno nasuniętą na powierzchnię cylindra
4. Jest ona napięta pomiędzy lewym pierścieniem

45 7 a prawym pierścieniem 8. Pierścienie 7 i 8 są
osadzone przesuwnie na cylindrze 4. Lewy pierś¬
cień 7 jest oparty o lewy zderzak cylindrowy 11
oraz o lewy (zderzak płasizozowy 9, a prawy pier¬
ścień 8 jest oparty o prawy zderzak cylindrowy

50 12 i prawy zderzak płaszczowy 10. Cylinder 4 ma
w środkowej części ściankę działową 5 usytuowaną
poprzecznie, która dzieli przestrzeń wewnętrzną
cylindra 4 na lewą komorę roboczą L i prawą ko¬
morę roboczą P. Cylinder 4 ma dźwignię 13, któ-

55 ra wystaje poza zewnętrzną powierzchnię płaszcza
1 i służy do sterowania hydrostatycznego przetwor¬
nika wielkości pomiarowej.

W lewym kołpaku 2 znajduje się lewy, przeloto¬
wy otwór sterowniczy 21, a w prawym kołpaku 3

50 znajduje się prawy, przelotowy otwór sterowniczy
31. Siłownik może przyjmować dwa położenia wyj¬
ściowe. W jednym z tych położeń wyjściowych cy¬
linder 4 znajduje się w ŚTodlku płasiztcza 1. W tym
przypadku cylinder 4 ma do pokonania w stronę

65 lewego kołpaka 2 taką samą drogę, jaką ma do
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pokonania w stronę prawego kołpaka 3, według
fig. 1, 2 i 3. Drugie położenie wyjściowe cylindra 4
znajduje się w prawym kołpaku 3, Cylinder 4
może się w tym przypadku przesuwać aż do le¬
wego kołpaka 2, według fig. 4, 5 i 6.

W celu ograniczenia skoku cylindra 4 w lewym
kołpaku 2 a także w prawym kołpaku 3 korzyst¬
nie jest umieszczony nastawny zderzak 16, którego
część zderzakowa wystaje poza lewą powierzchnię
czołową 27, względnie prawą powierzchnię czołową
37, według fig. 1.

W innym przykładzie wykonania wynalazku w
lewym kołpaku 2 znajduje się nurnik 14, którego
część zderzakowa wystaje poza lewą powierzchnię
czołową 27. W takim wykonaniu w kołpaku 2 za
przestrzenią roboczą 28 nurnika 14 znajduje się
lewy kanał połączeniowy 22, a w prawym kołpa¬
ku 3 jest oisadizoiny nurnik 14, którego część zde¬
rzakowa wystaje poza prawą powierzchnię czo¬
łową 37. Prawa przestrzeń robocza 38 nurnika 14
jest zaopatrzona w prawy kanał połączeniowy 32
według fig. 2.

Zgodnie z fig. 3 w lewym kołpaku 2 korzystnie
znajduje się nurnik 15 dwustronnego działania,
którego część zderzakowa wystaje poza lewą po¬
wierzchnię czołową 27, a -do lewej przestrzeni ro -
boczej 28 nurnika 15 dwustronnego działania jest
przyłączony lewy kanał połączeniowy 22. Do dru¬
giej, lewej przestrzeni roboczej 29 nurnika 15
dwustronnego działania jest przyłączony drugi,
lewy kanał połączeniowy 23. Również i w pra¬
wym kołpaku 3 znajduje się nurnik 15 dwustron¬
nego diziałania. Jego część zderzakowa wystaje
poza prawą powierzchnię czołową 37. Do prawej
przestrzeni, roboczej 38 nurnika 15 dwustronnego
działania jest przyłąiozony prawy kanał po¬
łączeniowy 32 oraz do drugiej, prawej przestrzeni
roboczej 39 nurnika 15 dwustronnego działania
jest przyłączony drugi, prawy kanał połączeniowy
33.

W innym przypadku w lewym kołpaku 2 znaj¬
duje się nurnik 14, a w prawym kołpaku 3 na¬
stawny zderzak 16, według fig. 4.

Korzystnie, w lewym kołpaku 2 jest umieszczo¬
ny nurnik 15 dwustronnego działania, a w pra¬
wym kołpaku 3 nastawny zderzak 16, lub też w
lewym kołpaku 2 może być umieszczony nurnik
14 a w prawym kołpaku 3 nurnik 15 dwustron¬
nego działania, według fig. 6.

Na figurach 4, 5 i 6 lewy zderzak cylindrowy
11 nie jasit zaznaczony, ponieważ w tych wyko¬
naniach nie jest on potrzebny.

Siłownik według wynalazku służy do sterowa¬
nia pojemnością geometrycznej przestrzeni użyt¬
kowej hydrostatycznego pnzetwornijka. wielkości
pomiarowej. Zrealizowanie tego umożliwia cylin¬
der 4 za pomocą dźwigni 13. Siłownik według
fig. 1 realizuje sterowanie proporcjonalne, przy
czym lewym, przelotowym otworem sterowniczym
21 jest podawane jedno ciśnienie sterujące,
a prawym, przelotowym otworem sterowniczym
31 jest podawane drugie ciśnienie sterujące. Oba
ciśnienia sterujące oddziaływują na powierzchnie
ścianki działowej 5. Jeśli jedno ciśnienie steru¬
jące jest większe od drugiego, to różnica ciśnienia

oddziaływuje na ściankę działową 5, co powoduje
przesunięcie cylindra 4 w stronę gdzie następuje
spadek ciśnienia sterującego. Wartość przesunię¬
cia cylindra 4 jest proporcjonalna do spadku
ciśnienia i jest określana równowagą sił wywo¬
łanych przez ten spadek ciśnienia, i przez sprę¬
żynę 6. Sprężyna 6 jest wstępnie napięta i siła
wstępnego, napięcia określa minimalną wartość
spadku ciśnienia sterującego w lewej komorze
roboczej L względem prawej komory roboczej P,
wywcłuijąioego przesunięcie cylindra 4 z położe¬
nia wyjściowego. Nastawne zderzaki 16 służą do
ograniczania maksymalnego przesunięcia cylindra
4.

Siłownik według fig. 2 realizuje proporcjonalne
sterowanie ze sprzężeniem zwrotnym, np. od ro¬
boczego ciśnienia hydrostatycznego przetwornika
wrelkiości pomiarowej, przy czyim sterowanie cy¬
lindrem 4 przebiega w sposób opisany w odnie¬
sieniu do fig. 1. Ciśnienie obwodu sprzężenia
zwrotnego jest doprowadzane do lewego kanału
połączeniowego 22 lub do prawego kanału po¬
łączeniowego 32. Ciśnienie to oddziaływuje na¬
stępnie w lewej komorze roboczej 28 lub w pra¬
wej komorze roboczej 38 na powierzchnię nurnika
14 wbrew kierunkowi działania spadku ciśnienia.
Wartość przesunięcia cylindra 4 określa równo¬
waga sił pochodzących od spadku ciśnienia ste¬
rującego oraz sprężyny 6.

Siłownik według fig. 3 realizuje proporcjonal¬
ne sterowanie z dwoma sprzężeniami zwrotnymi,
np. od ciśnienia roboczego z dwóch hydrostatycz¬
nych przetworników wielkości pomiarowej, w ta¬
ki sposób, że sterowanie cylindra 4 oraz funkcja
sprzężenia zwrotnego są takie same jak w przy¬
kładzie według fig. 2. Ciśnienie drugiego obwodu
sprzężenia zwrotnego jest doprowadzane do dru¬
giego, lewego kanału połączeniowego 23 lub do
drugiego, prawego kanału połączeniowego 33 i od-
działywuje w drugiej, lewej przestrzeni roboczej
29 liuib w drugiej prawej przestrzeni roboczej 39.
Pierwsze i również drugie sprzężenie zwrotne od¬
działywane na odpowiednie powierz/chnie nurnika
15 dwustronnego działania, wbrew kierunkowi
działania spadku ciśnienia sterującego. Wartość
przesunięcia cylindra 4 określa równowaga sił,
wywołanych spadkiem ciśnienia sterującego pier¬
wszego względem drugiego sprzężenia zwrotnego
oraz działaniem sprężyny 6.

Działanie siłowników w wykonaniach, przedsta¬
wionych na fig. 4, 5 i 6 jest podobne do działania
siłowników pokazanych na fig. 1, 2 i 3.

Zastrzeżenia patentowe

1. Siłownik do sterowania hydrostatycznego
przetwornika wielkości pomiarowej, znamienny
tym, że ma. .płaszcz (1) wyposażony z lewego koń¬
ca w lewy kołpak (2) a z drugiego końca w pra¬
wy kołpak (3), przy czym lewy kołpak (2) ma
lewą prowadnicę cylindrową (24) a prawy kołpak
(3) ma prawą prowadnicę cylindrową (34), które
to prowadnice sięgają do wewnątrz płaszcza (1)
i na których jest przesuwnie osadzony swą po¬
wierzchnią wewnętrzną cylinder (4), a przy tym
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położenie wyjściowe cylindra (4) znajduje się albo
w środku płaszcza (i), albo przy jednym z koł¬
paków (2, 3), a ponadto na zewnętrzną powierz¬
chnię cylindra (4) jest luźno nasadzona spręży¬
na (€), wstępnie napięta pomiędzy lewym pier¬
ścieniem 47) a prawym pierścieniem (8), przy
czym te pierścienie <7^ 8) są umieszczone prze¬
suwnie naJ cylindrze (4), a przy tym lewy
pierścień (7) jest dociskany do lewego zde¬
rzaka cylindrycznego (11) i lewego zderzaka pła¬
szczowego <9), a prawy pierścień (6) jest dociska¬
ny do prawego zderzaka cylindrowego (12) i pra¬
wego zderzaka płaszczowego (10), zaś cylinder
(4) ma ściankę działową (5), korzystnie usyituo-
waną w środkowe jego części, (poprzecznie
względem jego osi i dzielącą cylinder (4) na lewą
komorę roboczą (Ł) i prawą komorę roboczą (P),
a ponadto cylinder (4) ma dźwignię (13), która
wystaje poza zewnętrzną powierzchnię płaszcza
(1), natomiast w lewym kołpaku (2) znajduje się
lewy, przelotowy x>twór sterowniczy (21), a w
prawym kołpaku <3) znajduje się prawy, przelo¬
towy otwór sterowniczy ^31).

2. Siłownik według zastrz. 1, inamienny tym, że
lewa prowadnica cylindrowa <24) jest zaopatrzona
od tftrony czdłowej w lewy uskok walcowy (25), w
którym znajduje się lewy rowek obwodowy (26),
zaś prawa prowadnica cylindrowa <34) jest zaopa¬
trzona W prawy uskok walcowy (35), w którym
znajduje się prawy rowek obwodowy (36), nato¬
miast w lewym rowku obwodowym (26) i w pra¬
wym rowku obwodowym (36) są osadzone pierście¬
nie uszczelniające (IB), przy czym w lewym usko¬
ku walcowym (25) i w prawym uskoku walcowym
(35) są Oisadizone luźno swymi poiwtietzlohimaimJL we-
wtt^brznyrni panewki ślizgowe (17) i zabezpieczone
zderzakami poósiowymL (19), zaś na zewnętrznej
powierzchni -panewek ślizgowych (17) jest osadfcony
suwliwie cylinder (4).

3. Siłownik według zastrz. 1, znamienny tym*.
że w lewym kołpaku (2) i w prawym kołpaku (3)
są osadzone nastawne zderzaki (16), których czę¬
ści zderzakowe wystają poza lewą powierzchnię
czołową t27) lewej prowadnicy cylindrowej (24)
i poza prawą powierzchnię czołową (37) prawej
prowadnicy cylindrowej (34).

4. Siłownik według zastrz. 1 albo 2, znamienny
tym, że w lewym kołpaku (2) jest osadzony nurnik:
(14), którego część zderzakowa wystaje poza lewą
powierzchnię czołową (27) lewej prowadnicy cylin¬
drowej (24), a ponadto z lewą przestrzenią roboczą
(28) nurnika (14) jest połączony lewy kanał połą¬
czeniowy (22), zaś w prawym kołpaku (3) jest
osadzony nurnik (14), którego część zderzakowa
wystaje poza prawą powierzchnię czołową (37) pra¬
wej prowadnicy cylindrowej (34), przy czym z pra¬
wą przestrzenią roboczą (38) nurnika (14) jest po¬
łączony prawy kanał połączeniowy (32).

5. Siłownik według zastrz. 1 albo 2, znamienny
tym, że w lewym kołpaku (2) jest osadzony nurnik
(15) dwustronnego działania, którego, cześć ,zderza-
kowa wystaje poza lewą powierzchnię czołową (27;
lewej prowadnicy cylindrowej (24), a ponadto z
lewą przestrzenią roboczą (28) nurnika (15) dwu¬
stronnego działania jest połączony lewy kanał po¬
łączeniowy (22), a z drugą, lewą przestrzenią ro¬
boczą (Z9) nurnika (15) dwustronnego działania jest
połączony drugi, lewy kanał połączeniowy (23), a
poza tym w prawym kołpaku (3) jest osadzony
nurnik fI5) dwustronnego działania, którego część
zderzakowa wystaje poza prawą powierzchnię
czołową (37) prawej prowadnicy cylindrowej (34),.
przy czym z prawą przestrzenią roboczą (38) nur-
nifka (15) drwiu&fcroinnego działania jest połąciaony
prawy kanał połączeniowy (32), a z drugą prawą
przestrzenią roboczą (39) nurnika (15) dwustron¬
nego działania jest połączony drugi, prawy kanat
połączeniowy (33).
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